31 de dezembro de 2022 e 2021

51

Juros sobre empréstimos e financiamentos são denominados na moeda dos empréstimos e
financiamentos. Em geral, empréstimos e financiamentos são denominados em moeda
equivalente aos fluxos de caixa gerados pelas operações básicas do Grupo, principalmente em
Reais. Isso proporciona uma proteção econômica sem a contratação de derivativos.

Exposição a moeda estrangeira
Segue o resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de moeda estrangeira
(USD) do Grupo, conforme abaixo:

  Consolidado e Controladora

2022 2021

Empréstimos e financiamentos  - 10.029
Operação de swap  - (10.029)

Exposição líquida

- -

O Grupo avaliou a sensibilidade de sua exposição à variação cambial e não detectou efeitos
materiais que requeiram divulgação.

Risco de taxa de juros
As aplicações financeiras do Grupo são basicamente mantidas em operações vinculadas aos
juros de CDI. Os empréstimos e financiamentos captados no mercado doméstico estão
vinculados principalmente ao CDI, TJLP e Libor.

Análise de sensibilidade para instrumentos com taxa de juros pré-fixada

   Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 Saldo

-50% -25% Provável 25% 50%
 31/12/2022 Risco  6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%
Aplicações Financeiras
Certificados de
depósitos bancários -
CDB 56.155 98% e 110% do CDI  3.833 5.749 7.665 9.581 11.498

Empréstimos e
Financiamentos

Capital de giro

123.281
CDI +3,90% a.a. a 4,66%
a.a.  8.414 12.621 16.828 21.035 25.242

Debêntures   189.117 IPCA + 8,5% a.a  17.550 26.325 35.100 43.875 52.650

   Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 Saldo

-50% -25% Provável 25% 50%
 31/12/2021 Risco  4,58% 6,86% 9,15% 11,44% 13,73%
Aplicações Financeiras
Certificados de
depósitos bancários -
CDB   88.881 98% e 107% do CDI  4.071 6.097 8.133 10.168 12.203

Empréstimos e
Financiamentos

Capital de giro
   85.462 CDI +3,90% a.a. a 4,66% a.a. 3.914 5.863 7.820 9.777 11.734
   3.697 8,5% a.a.  314 314 314 314 314

Debêntures   187.404 IPCA + 8,5% a.a   17.391  26.087   34.782  43.478  52.173

Beach Park Hotéis e Turismo S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022 e 2021

52

O Grupo não contabiliza nenhum ativo ou passivo financeiro com taxa de juros pré-fixada pelo
valor justo por meio do resultado, e o Grupo não designa derivativos (swaps de taxa de juros)
como instrumentos de hedge usando o modelo de contabilidade de hedge de valor justo.

Portanto, uma alteração nas taxas de juros ao final do período de relatório não impactaria o
resultado do Grupo.

d. Gestão do capital
Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes